
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628  51Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

ELEMENTO DE DESP. 339030=500,00
VALOR TOTAL= R$ 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 318775
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
054/2018:BENEFICIÁRIO: LANOR LADISLAU LIMA; Matrícula: 
3175332-017; Função: Assistente Administrativo; PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8505; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
Atender despesas para participação da EMATER dentro da 
50ª EXPOFAC;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 
33903696 = R$ 3.300,00   33904796 = R$ 660,00; Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 319209

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 115/2018; BENEFICIÁRIO: 
MANOEL JÚLIO ALBUQUERQUE FILHO; MATRÍCULA: 57175239; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DA 
OFICINA SOBRE A UTILIZAÇÃO DE NOVOS SUBSTRATOS PARA 
PRODUÇÃO DE MUDAS; PERÍODO: 16/05/2018 À 17/05/2018; 
Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE 
DESPESA: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 319043
PORTARIA DE DIARIA Nº 116/2018; BENEFICIÁRIO: 
ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO; MATRÍCULA: 
3178595/1; FUNÇÃO: COORDENADOR DE OPERAÇÕES; 
OBJETIVO: SUPERVISÃO DE PROJETOS EM ANDAMENTO; 
PERÍODO: 21/05/2018 À 26/05/2018; Nº DE DIÁRIAS: 5,5; 
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E MARABÁ; ORDENADOR 
DE DESPESA: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 319051
PORTARIA DE DIARIA Nº 114/2018; BENEFICIÁRIO: 
RICARDO HIDEO DOHARA; MATRÍCULA: 57175879; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DA FEIRA 
O EMPREDEDORISMO COMO INSTRUTOR DE OFICINA SOBRE 
PRODUÇÃO DE COMPOSTO ORGÂNICO A PARTIR DE RESIDUOS 
DOMÉSTICOS; PERÍODO: 16/05/2018 À 17/05/2018; Nº DE 
DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 319037

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA Nº 106/2018; 
BENEFICIÁRIO: ANA LUCIA DA COSTA GUERREIRO; 
PROTOCOLO Nº 313512; DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE 
17/05/2018; ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 318800

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 048/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2018/233584.
RESOLVE:
Exonerar o Sr. RENATO LEONEL DE ARAGÃO JÚNIOR, 
matrícula nº 5910267/1 da Função Gratifi cada desta CEASA/PA, 
a partir de 31 de Maio de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Maio de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 318805
Portaria n.º 049/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2018/233584.
RESOLVE:
1. Nomear o Sr. ARON RODRIGUES MACIEL, matrícula nº 
54191138/2, para desempenhar a Função Gratifi cada desta 
CEASA/PA, A partir de 01 de Junho de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Maio de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 318823

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDORES
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
SERVIDOR: ANA PAULA FRANCA SANTOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR: 16/05/2018
SERVIDOR: ANDERSON FELIPE DA COSTA FREITAS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR: 16/05/2018
SERVIDOR: IVANEIDE DA SILVA FURTADO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR: 16/05/2018

Protocolo: 318932
DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR

ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
SERVIDOR: RAFAEL DOS SANTOS NOGUEIRA
FUNÇÃO: MOTORISTA
A CONTAR DE: 30/04/2018
SERVIDOR: RENAN AUGUSTO TRINDADE DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 07/05/2018
SERVIDOR: THAMIRES MELO FORO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 21/05/2018

Protocolo: 318829

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 100/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 29 DE MAIO 
DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº. 214032/2018 o teor do Ofi cio nº 121/2018/GRAESP/Gab 
Diretor;
RESOLVE:
I - INCLUIR na Portaria nº 1563/2016 – GAB/SEMAS de 
08/09/2016, publicada no DOE Nº 33.210 do dia 13/09/2016, 
o fi scal suplente do contrato Nº 039/2016 (Empresa XMOBOTS 
Comércio de Aeronaves e Serviços de Engenharia LTDA – ME), o 
servidor ANDRÉ ICASSATI QUEIROZ- Mat. 5817889/1;
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 318956

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2018
Contrato: 052/2016 - SEMAS/PA
Justifi cativa: Acréscimo de 25% sobre o item 01, passando o 
valor global de R$ 885.600,00 para R$ 1.089.000,00
Assinatura: 25/05/2018
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0316006246; Elemento 
339039
Contratado: SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA – EPP (CNPJ 
17.477.617/0001-03)
Endereço: Av. Veridiano Cardoso, 896, bairro Cohab, fone (94) 
3787.6970, topmaqlocacoes@outlook.com, Tucuruí/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 319026

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de serviços de plotagem e encadernação.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 12/06/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
30 de maio de 2018
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO SEMAS/Pa

Protocolo: 318755

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 986/2018-GAB/SEMAS DE 29 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA 
DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL NA INTERCORT 2018, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 22/05 A 23/05/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 55589525/4 – NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS – 
(ASSESSOR ESPECIAL I)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 319185
PORTARIA Nº 972/2018-GAB/SEMAS DE 25 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA E 
SALINÓPOLIS/PA
PERIODO: 24/05 E 25/05/2018 – (1 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5903166/2 - JESSICA NEGRAO RAMOS - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5423201/2 – IVANI DA SILVA PAMPLONA – (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
- 5875730/3 – LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 317799
PORTARIA Nº 989/2018-GAB/SEMAS DE 29 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM BALSA APREENDIDA 
PELA MARINHA DO BRASIL COM TRANSPORTE IRREGULAR DE 
MADEIRAS EM TORAS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 16/05 A 21/05/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JÚNIOR - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 57194280/1 MANOEL ABREU DIAS - (AUXILIAR OPERACIONAL)
- 3253252/1 - ADEMIR MARINHO DE LIMA – (AUXILIAR TÉCNICO)
- 5936405/1 - PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES.

Protocolo: 319091

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
disposto nos artigos 253 e 255, da Constituição Estadual e nos 
artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que 
dispõe sobre a participação popular nas decisões ambientais, 
convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as 
Autoridades Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos 
e Privados, Instituições Governamentais e Não Governamentais e 
a População em Geral para participarem da Audiência Pública, 
objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto Usina termelétrica 
a gás natural, Terminal de regaseifi cação e gasoduto, de 
responsabilidade da CENTRAIS ELÉTRICAS DE BARCARENA 
S. A. - CELBA, a se localizar no município de Barcarena, 
estado do Pará e seus potenciais impactos ambientais, visando 
possibilitar a discussão e o debate sobre o RIMA, a fi m de 
subsidiar a análise desta SEMAS, para fi ns de licenciamento 
ambiental, a ser realizada:
Dia: 12 de julho de 2018
Local: Auditório da Igreja Assembléia de Deus de 
Abaetetuba - IEAD Abaetetuba
Endereço: Rua Lauro Sodré, nº 1829 – Centro – Abaetetuba/
PA
Horário: 9 horas


